**A**CILIA DE COLONIIS  
 DEDUCENDIS. Tulit C. Acilius  
 Trib. plebis, Cornelio, Minu-  
 tio Coss. Anno ab vrbe con-  
 dita DLVI. vt quinque Coloniarum  
 in oram maritimam deducerentur.

Dux ad ostia fluminum Vulturni, Liternique: Vna Puteolos, Vna ad castrum Salerni. His Buxentum est adiectum, tricenarum familiarum in singulas Colonias mitti iubeantur. Liu. lib. 32.

**A**CILIA repetundarum. Tulit M. Acilius Glabrio, vt repetundarum causa, vna actione absolueretur, hoc est, vt neque reum comperendinari. neque causam ampliari liceret. Item vt qui accusatores constituti essent, potestatem haberent litteras & publicas & priuatas conquirendi, obsequandi, deportandi, de qua Cicero 2. in Verr. §. 51. & Asconius Pedianus in 2. Verrinam.

**Æ**BYTIA de legibus. Tulit Æbucius Tribunus Plebis, vt 12. Tabularum capita, quæ Reipub. propter antiquitatem obsolescere res essent inutilia, abrogarentur.

Sola

Solæ legis Actiones centumuirium causarum manerent. A. Gel. lib. 16 c. 10. Noct. Artic.

**ÆBVTIA** Licinia. vide Licinia Æbutia.

**ÆLIA** de coloniis deducendis, Tulit Q. Ælius Tubero Trib. ple. Cornelio, Sempronio, Consulib. ann. ab vrbe condita DLVIII. Vt Latinæ colonix duæ, vna in Brutios, altera in Thurinum agrum deduceretur. Titus Liuius lib. 34.

**ÆLIA** de coloniis deducendis, Tulit idem Q. Ælius Tubero, vt in agrum Latinum Thurinum Colonix deducerentur. Liuius lib. 35.

**ÆLIA** de comitiis. Tulit Q. Ælius Consul cum M. Iunio, anno conditæ Romanæ vrbis DXXVI. vt quoties cum populo ageretur, augures de cælo seruarent, & magistratus & obnunciandi, id est, denunciandi agi per Iouem non licere. & legislationi intercedendi potestatem haberent. Cùm enim lex ferretur, Augures de cælo seruabant, Magistratus si quid obseruatum erat quo impediri comitia possent, nunciabant. Cicero in Pisonem centum ante Pisonis & Gabinij consulatam annis latam hanc fuisse legem scribit. Vide quæ de hac lege in Apparatu Ciceroniano secundis à nobis curis emendato diximus.

**ÆLIA** Sentia, quæ nominatur in Topicis Ciceronis, inducenda est auctoribus antiquis libris, sententiæque ipsa & historiæ veritate postulante, idque iam pridem interpretum nonnulli docuerunt.

**ÆLIA** Sentia de manumissionibus. Sextus Ælius, C. Sentius Consules. Anno Romanæ vrbis

extrudæ DCELVI. Vt qui serui pœnæ causa vindicti à domino, quibusque iniustæ notæ fuerant, quive propter noxam torti nocentesve inuenti, quive traditi ve ferro aut cum bestiis depugarent, quive in custodia fuissent, ij si manmitterentur, non ciues Romani, sed dedititiõrum numero essent, id est, vt ne connubium neque commercium, neque testamenti factionem haberent. Vt, minorem triginta annorum seruum vindicta aut testamento, nisi causa apud consilium probata, manumittere non liceret. Ne dominus annis viginti minor, seruum, nisi causa apud consilium probata, manumitteret, vt seruus ab eo domino, qui soluendo non est, testamento liber esse iussus, & hæres institutus, etsi minor sit triginta annis, vel in ea causa vt dedititius fieri debeat, ciuis Romanus & hæres sit, si tamen alius ex eo testamento nemo hæres sit. Quod si duo vel plures liberi, hæredesve esse missi sunt, primo loco scriptus liber & hæres sit. Vt si patronus libertum inopem non aluerit, præmiis libertatis causa impositis, tam ipse, quam is, ad quem ea res pertinebit, mulsetur: deir ipsius hæreditate, tum ipse, tum ipsius liberi priuentur, nisi hæres institutus sit, postremo à bonorum possessione remoueat, præterquam secundum tabulas. Ne dominus in manumittendo seruo, seruave lege de cõtrahendo matrimonio quæ ciuis Rom. libertatem imminuat, imponat si secus faxit, ad eius legitimam hæreditatem ne admittatur. Vlpianus, & Iustinianus in Institutionibus. Item Iulianus, leg. qui soluendo 42. Paulus, l. si is qui, 55. l.

- Si is qui, 57 l. qui soluendo. 60 l. si non lex. 83 Dig. de hær. institutione. l. sciendum 70. ff. de Verb. significat. l. 1. Codic. qui manumittere non possunt. leg. 3. §. 2. Dig. de suis & legit. l. si patronus. 33. Digest. de bon. lib.
- ELIA** de Statilio. Tulit C. Aelius Tribunus plebis, qua damnatus est Stænius Statilius Lucanus, quod Thurinos infestasset. Plin. l. 34. c. 6.
- EMILIA** cibaria. Tulit M. Aemilius Lepidus Coss. cum Q. Luctatio Catulo, anno vr̄bis DCLXXV. Hac non sumptus cœnatum, sed ciborum genus & modus præfinitus. Aul. Gellius lib. 2. cap. 24. Macrobius lib. 3. cap. 17.
- ALIENA** de terminis. Tulit . . . . Eius hoc caput legitur in libro de agrorum conditionibus valdè corruptum, sed ex Roscia, quam infrà suo loco describemus, sic castigauimus: Quæ Colonia hac lege deducta, quodve municipium constitutum erit, qui limites decumani, quæcunque fossæ in eo agro erunt: qui ager hac lege datus assignatus erit, ne quis eos limites decumanos obsepito, néve quod in eis immolatum, néve quid ibi positum habeto, néve eos arato, néve eas fossas obturato, néve quis sepito, quominus suo itinere aqua ire fluere possit. Si quis aduersus ea quid fecerit, in res singulas quotiescumque fecerit [ ] IIII. colonis municipibusve iis, in quorum agro id factum erit, dare damnas esto, pecuniz qui volet petitio hac lege esto.
- AMPIA** Labiena de Cu. Pompeio. Tulere T. Ampius, T. Labienus, Tribuni plebis Metello
- & Afranio Coss. Anno DCCXIII. vt Cn. Pompeius victor ex Asia ludis Circensibus corona aurea & omni cultu triumphantium vteretur. Scenicis autem prætexta coronaque aurea. Velleius lib. 2.
- ANNARIA** LEX dicebatur ab antiquis ea, qua finiuntur anni magistratus capiendi. Festus. vide Villia.
- ANTIA** sumptuaria. Tulit Aulus Restio. De sumptu in conuiuia, & vt qui magistratus esset, magistratumve capturus esset, ne quod ad cœnam, nisi ad certas personas itaret. Aul. Gellius lib. 2. cap. 24. Macrobius lib. 3. c. 17.
- ANTISTIA** de Satricanis. Tulit Marc. Antistius Tribunus plebis, Fossio (vt opinor) & Plautio Coss. Anno vr̄bis Romanæ DCCXXXV. Vti Senatui de Satricanis ciuibus Roman. sententiæ ferendæ ius esset. Linius lib. 26.
- ANTONIA** iudiciaria. Tulit M. Antonius Coss. cum Cn. Iulio, Anno DCCIX. Vt tertia iudicum decuria è centurionibus, antesignanis, alaudis, manipularibus fieret. Cicero 1. in Antonium, & Suet.
- ANTONIA** de suffragiis populari. Tulit Lucius Antonius. Cicero 7. in Antonium, sic de ea lege scribit. Poteritis igitur in ciuitate exploratam habere pacem, cum in ciuitate Antonium videatis, vel potius Antonios? nisi fortè contemnitis Lucium. Ego ne Caium quidem. Sed vt video, dominabitur Lucius. Est enim patronus trigintaquinque tribuum, quarum sua lege, qua cum Cn. Casare magistratum partitus est, suffragium sustulit,
- patro

patronus centuriarum equitum, quas idem sine suffragio esse voluit.

**ANTONIA** de dictatura. Tulit idem Triumvir R. P. C. ut auctor est Appianus. Ne quis ullam ob causam de Dictatore creando referret, né de dictaturam oblatam acciperet. Necare eum qui secus fecerit ius falsque esset.

**ANTONIA** de nomine mensis Iulij. Tulit idem, Ut qui mensis antea Quintilis vocabatur, quod à Martio, qui priscis temporibus primus fuerat, quintus esset, is à Cn. Iulij Caesaris nomine Iulius deinceps diceretur: quod hoc mense ad quartum Idus Quinti. Iulius natus esset. Macrobi. libr. Sat. 2. c. 12.

**ANTONIA** de sacerdotiis. Tulit idem, Ut ius cooptandorum sacerdotum à populo ad illorum collegium iterum transferretur. Dio lib. 37.

**APVLEIA** de coloniis. Tulit L. Apuleius Tribunus plebis, C. Mario V. I. L. Valerio Coss. Anno DCLIII. Ut in singulas colonias ternos ciues Rom. C. Marius facere posset. Cicero pro Balbo.

**APVLEIA** Agraria. Tulit idem, eodem anno. Ut quem agrum C. Marius Cos. in Gallia pulsus Cimbris, in ditionem populi Rom. redegisset, is populo Roman. diuideretur, & si ita lex sciuisset, intra diem quintum à singulis senatoribus in eam intraretur: qui non iurasset, ei multa pena esset. Appianus libro De bellis ciuil. 1.

**APVLEIA** maiestatis. Tulit idem. Meminit Cicero libro de oratore 2. vbi de causa Norbani loquitur, quem maiestatis Apuleia lege postulatam defendit

Antonius.

**APVLEIA** de Metello. Tulit idem, Vti Q. Metello Numidico Consuli, quod legi ipsius Agraria, quæ intra quintum diem iurari in eam iubebat, non paruisset, aqua & igni interdiceretur. Appianus libro de bello ciuili. Cicero pro Sextio, & pro domo.

**AQVILIA** de damno iniuria dato. Tulit C. Aquilius Gallus Tribunus pleb. ut scribit Vlp. l. 1. ad legem Aquiliam, ex quo plebiscitum verius appellatur. Eius tria capita fuere, quorum primum & tertium his extat verbis: Qui seruum seruamve, alienum alienamve, quadrupedemve pecudem iniuria occiderit: quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum æs dare domino damnas esto. Cæterarum rerum præter hominem & pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit, quod visserit, fregerit, ruperit iniuria: quanti ea res erit in diebus triginta proximis, tantum æs domino dare damnas esto. Aduersus insipientem in duplum æsio esto.

Non dubitavi autem QVA. DRVPEDEMVE PECVDEM, pro, VEL, restituere: quod mendum mirum est, tam multorum eruditorum oculos aspexitumque fugisse. Hanc autem puto esse legem, de qua Cicero in Bruto sic loquitur. Atque eodem tempore accusator de plebe L. Cæsidænus fuit, quem ego audiui iam senem, quam ab L. Sabello multam lege Aquilia de iustitia petiisset. Opinor enim legendum Domini iniuria: qua de formula diximus in Orat. pro Comædo. & multam intelligi, quanti plurimi æstimationem.